DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 23 de maio de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 714

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 057, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 267.770,00.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348, de

06/01/2022:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional

no valor de R$ 267.770,00 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e

setenta reais) suplementar às seguintes dotações orçamentárias:
GABINETE DO PREFEITO

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 18 R$ 2.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 24 R$ 1.770,00

SUBTOTAL R$ 3.970,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 53 R$ 25.100,00

SUBTOTAL R$ 25.100,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 88 R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 91 R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 6575 R$ 30.000,00

SUBTOTAL R$ 50.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 234 R$ 15.900,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 245 R$ 2.900,00

SUBTOTAL R$ 18.800,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 112 R$ 2.300,00

SUBTOTAL R$ 2.300,00

SECRETARIA DE OBRAS

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 133 R$ 30.800,00

SUBTOTAL R$ 30.800,00

SERVIÇOS URBANOS

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 151 R$ 117.300,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 156 R$ 15.100,00

SUBTOTAL R$ 132.400,00

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 214 R$ 4.400,00

SUBTOTAL R$ 4.400,00

TOTAL R$ 267.770,00

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a

redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias:
GABINETE DO PREFEITO

Despesas Correntes

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 33 R$ 15.000,00

3.1.90.13.00 OBRIG. PATRONAIS 34 R$ 3.000,00

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 6567 R$ 12.770,00

3.1.90.13.00 OBRIG. PATRONAIS 6568 R$ 3.000,00

SUBTOTAL R$ 33.770,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 49 R$ 25.100,00

SUBTOTAL R$ 25.100,00

SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas de Capital

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 23 de maio de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 714

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Página 2 de 2

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6570 R$ 1.000,00

SUBTOTAL R$ 1.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Despesas Correntes

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

64

R$ 50.000,00

SUBTOTAL R$ 50.000,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

Despesas Correntes

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 78

R$ 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 6572 R$ 5.000,00

SUBTOTAL R$ 20.000,00

SERVIÇOS URBANOS

Despesas Correntes

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 6597 R$ 60.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6599 R$ 5.500,00

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 6602 R$ 22.400,00

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 153 R$ 50.000,00

SUBTOTAL R$ 137.900,00

TOTAL R$ 267.770,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 20 de maio de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Município de General Câmara.
Contratada: Lojas Quero-Quero S.A.

Valor: R$2.699,27 (dois mil seiscentos e noventa e nove reais e vinte e

sete centavos).
Objeto: Aquisição de materiais que serão utilizados na reforma do

CRAS.

Solicitante: Secretaria de Assistência Social.
Data da assinatura: 19/05/2022.
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 69/2022.

EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Município de General Câmara.
Contratada: Lojas Becker Ltda.

Valor: R$3.289,00 (três mil duzentos e oitenta e nove reais).

Objeto: Aquisição de materiais que serão utilizados na reforma do
CRAS.

Solicitante: Secretaria de Assistência Social.

Data da assinatura: 19/05/2022.
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por Limite no 69/2022.

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N°70/2019

TOMADA DE PREÇOS 10/2019

Contrato de Prestação de Serviço nº70/2019.

Contratante: MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA.

Contratada: UPPER ENGENHARIA EIRELI - CNPJ:
N°22.301.901/0001-56.

Objeto de aditamento: Repactuação do contrato original, no tocante ao

reajuste de valores, bem como prorrogação do prazo de vigência.
Reajuste de valores referente ao acréscimo de R$29.678,46 (vinte e

nove mil seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

Prorrogação do prazo de vigência até 19/08/2022.
Data de assinatura: 23/05/2022.

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		2022-05-23T11:00:51-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061